DAS DISPOSIÇÕES ESPECIAIS SOBRE DURAÇÃO E CONDIÇÕES 

DE TRABALHO 

.............................................................................. 

Seção XIII-A 

Dos Profissionais de Educação Física 

Art. 350-A. O salário profissional mínimo do Profissional de Educação 

Física é de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para uma jornada de trinta horas 

semanais, a ser reajustado anualmente, a contar do início de vigência desta lei, pela 

variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado 

pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

[...]

regulamentação da Profissão de Educação Física e cria os respectivos 

Conselho Federal e Conselhos Regionais de Educação Física”, passa a vigorar 

acrescida dos seguintes artigos: 

"Art. 6º. O salário profissional mínimo do Profissional de 

Educação Física é de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para 

uma jornada de trinta horas semanais, a ser reajustado anualmente, a 

contar do início de vigência desta lei, pela variação acumulada do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

[...]

6º O piso salarial nacional dos Profissionais

de  Educação  Física,  regularmente  inscritos  nos

quadros dos Conselhos Regionais de Educação Física,

contratados sob o regime da Consolidação das Leis do

Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452,

de 1º de maio de 1943, será de R$  3.636,00, (três

mil seiscentos e trinta e seis reais) mensais.

Parágrafo único. Ao profissional com mais de 10

anos de efetivo  exercício  da atividade de educação

física,  com  título  de  provisionado  regularmente

concedido  pelos  Conselhos  Regionais  de  Educação

Física (Crefs) e reconhecido pelo Conselho Federal de

[...]

7º  O piso salarial nacional dos Profissionais de

Educação  Física  admitidos  sob  o  regime  dos

servidores públicos civis da União, das autarquias e

das fundações públicas federais, nos termos da Lei nº

8.112,  de  11  de  dezembro  de  1990,  será  de  R$

4.750,00 (quatro mil,  setecentos e cinquenta reais)

mensais.

“Art.  8º  O piso salarial nacional dos Profissionais de

Educação Física  servidores  dos  Estados,  do  Distrito

Federal  e  dos  Municípios  e  de  suas  autarquias  e

fundações  será  de  R$  4.750,00  (quatro  mil,

setecentos e cinquenta reais) mensais.

“Art.  9º  O  piso  salarial  previsto  nesta  Lei  será

atualizado, anualmente, com base no Índice Nacional

de Preços ao Consumidor (INPC).”

Art. 2º  Renumere-se o art. 6º da  Lei nº  9.696, de 1 de

setembro de 1998 para conformidade com os acréscimos

[...]

Profissionais de Educação Física, regularmente inscritos nos quadros dos 

Conselhos Regionais de Educação Física, contratados sob o regime da 

Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5452, 

de 1º de maio de 1943, seja de R$ 3.636,00 (três mil seiscentos e trinta e seis 

reais) mensais. Enquanto o piso salarial nacional dos Profissionais de 

Educação Física admitidos sob o regime dos servidores públicos civis da União, 

das autarquias e das fundações públicas federais, bem como dos educadores 

físicos servidores dos estados, do Distrito Federal e dos municípios será de R$ 

4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais). 

Cumpre salientar que a fixação legal de níveis mínimos de remuneração 

profissional não encontra obstáculos de natureza constitucional, tendo em vista 

que o piso salarial constitui uma das formas de amparo ao trabalhador, sobre o 

qual a União tem competência para legislar, conforme prevê o inciso I do artigo

[...]

regulamentação  da  Profissão  de  Educação  Física  e  cria  os  respectivos

Conselho  Federal  e  Conselhos  Regionais  de  Educação  Física”,  passa  a

vigorar acrescida dos seguintes artigos:

“Art. 3º-A O piso salarial nacional do Profissional de Educação

Física  será  equivalente  a  R$  3.600,00  (três  mil  e  seiscentos

reais) para uma jornada de trinta horas semanais.

§  1º  O  piso  salarial  do  Profissional  de  Educação  Física,

Responsável  Técnico  (RT),  será  acrescido  do  adicional  de

Responsabilidade Técnica (RT), no valor de 10% (dez por cento)

do piso salarial.